CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar, ao Projeto de Lei nº 33/2022, que “DISPÕE SOBRE
AS  CONDIÇÕES  DE  SEGURANÇA  DAS  PASSAGENS  DE  NÍVEL  INSTALADAS  OU  A
SEREM INSTALADAS NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
”,  a presente Emenda Aditiva,  acrescentando Parágrafo único  ao Artigo  1º  do projeto,  que
passa a tramitar com a seguinte redação:

“Art. 1º O Art. 1º do Projeto de Lei 33/2022 fica acrescido de Parágrafo único com a
seguinte redação. “

Art. 1º (...)

Parágrafo único. Às concessionárias do serviço de transporte ferroviário serão as
únicas responsáveis pelos serviços de manutenção, limpeza e roçagem de toda a extensão da
linha férrea, e suas adjâcencias, que cruza o município de Hortolândia.

JUSTIFICATIVA

As más condições de limpeza e manutenção da linha férrea, que cruza a cidade,
favorecem a proliferação de animais transmissores de doenças, assim como afeta a segurança
dos moradores.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2022.

Enoque Leal Moura
Vereador - MDB

1

EMENDA ADITIVA Nº 1 AO PL Nº 33/2022

EM
EN

D
A

AD
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
L

N
º 3

3/
20

22
- R

ec
eb

id
a

em
 0

6/
05

/2
02

2
15

:1
9:

02
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

no
qu

e
Le

al
 M

ou
ra

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

0F
3-

B8
47

-2
A8

3-
12

88
.

Pag. 1/1